
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

RESOLUÇÃO Nº 14 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

 O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A 
DISTÂNCIA DA UFGD, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Manifestar-se favoravelmente pela aprovação da prestação de contas 
do recursos financeiros do ano de 2019, da Faculdade de Educação a Distância, 
apresentado pela Coordenadora Administrativa, Roberta da Silva Ferreira, e pela 
diretora da EaD, Elizabeth Matos Rocha, conforme anexo.

ELIZABETH  MATOS ROCHA
Presidente 

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656 
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ANEXO

PRESTAÇÃO DE CONTA – ANO 2019 - EAD/UFGD

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS ANTES DO CONTINGENCIAMENTO

Rubrica Valor 

Diárias/Passagens R$ 10.500,00

Consumo/custeio R$ 10.000,00

Serviços Gráficos R$ 584,01

Investimentos R$ 10.950,19

Aulas de campo R$ 2.549,00

Total R$ 34.583,20

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS APÓS O CONTINGENCIAMENTO

(Conforme Resolução nº 50, de 08/05/2019- Conselho Diretor EaD)

Rubrica Valor 

Diárias/Passagens R$ 9.366,60

Consumo/custeio R$ 10.000,00

Serviços Gráficos R$ 0,00

Investimentos R$ 0,00

Aulas de campo R$ 0,00

Total R$ 19.366,60

PRESTAÇÃO DE CONTAS 2019 EaD

DIÁRIAS E PASSAGENS (SCDP)

SALDO: R$ 9.366,60

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656 
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Nome Origem Destino Período 
da 

viagem

Diárias 
(R$)

Passag
ens 
(R$)

Total 
(R$)

Elizabeth Matos 

Rocha

(Objetivo: viagem 

para elaboração da 

proposta da matriz 

OCC do aluno 

EaD)

Campo 

Grande-MS

Vitória-

ES

14 à 

18/07/20

19

1.090,37 

(4,5 

diárias)

2.680,4

4

3.770

,81

Elizabeth Matos 

Rocha

(Objetivo: 

Reuniões com 

representantes da 

UNIREDE e UAB, 

em plenária e em 

grupos de 

trabalhos)

Dourados-

MS

Teresina

-PI

24 à 

28/11/20

19

1.090,37

(4,5 

diárias)

1.693,5

8

2.783

,95

Grazielly Vilhalva 

Silva do 

Nascimento

(Objetivo: IV 

PromovEaD e 

Reunião ordinária 

do Conselho de 

Representantes 

UniRede)

Dourados-

MS

Guarulh

os-SP

25 à 

27/09/20

19

475,04 

(2,5 

diárias)

3.050,0

7

3.525

,11

TOTAL 2.655,78 7.424,0

9

10.07

9,87

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656 
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Considerando que o saldo do recurso de Diárias/Passagens da EaD era de R$ 

9.366,60 (após contingenciamento) e o total gasto foi R$ 10.079,87, houve um 

saldo negativo de R$ 713,27, que foi o valor liberado no final do ano de 2019,  

após  o  descontingenciamento  de  uma  parte  dos  recursos  pelo  governo.  Desta 

forma, utilizamos 100% dos recursos, conforme o desejado.

RECURSOS DE CUSTEIO

Saldo inicial R$ 10.000,00

Saldo não executado em 19/12/2019 R$ 1.673,56

Justificativa  para  não  execução  de  todo  o  recurso:  no  ano  de  2019  a 

Universidade teve problemas com a empresa responsável pelo fornecimento de 

papel sulfite, pois a mesma não realizou a entrega dos produtos, sendo necessário 

a contratação de uma nova empresa, e o processo de compra só foi concluído 

junto  ao  Almoxarifado  em  dezembro  de  2019.  O  Setor  de  Compras  não 

disponibilizou no sistema de pedidos de materiais as resmas de papel sulfite, pois 

não tinha em estoque quantidade suficiente para atender em livre demanda da 

UFGD todos os pedidos. 

Durante todo ao ano de 2019, foi solicitado papel sulfite via e-mail conforme as 

necessidades da Faculdade. Na prática, todo o papel que foi solicitado pela EaD 

em 2019,  não foi  descontado do nosso saldo de  2019,  pois  não estava sendo 

contabilizado pelo sistema de materiais. Caso fosse descontado do nosso saldo, 

teríamos utilizado todo o recurso.

Obs.:  Em  31/01/2020,  recebemos  via  e-mail  comunicado  da  Divisão  de 

Almoxarifado, informando que todo o papel que foi disponibilizado durante o ano 

de 2019 para a EaD será descontado do recurso referente ao material de consumo 

do ano de 2020. O motivo é que Este procedimento será utilizado para toda todos 

os setores da Universidade.

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656 
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Motivo: com a conclusão do processo de compra somente em dezembro, só foi 

possível inserir as resmas de papel sulfite no sistema de pedidos de material em 

janeiro  de  2020,  e  assim  fazer  os  lançamentos  dos  pedidos  de  2019  para 

regularizar o estoque.

INVESTIMENTO
(R$ R$ 10.950,19)

Através de deliberação do Conselho Diretor da EaD (conforme Resolução nº 50, 

de  08/05/2019),  em  atendimento  à  solicitação  da  PROAP,  referente  ao 

contingenciamento  de  recursos  realizado  pelo  governo,  a  EaD optou  por  não 

utilizar este recurso e priorizar o recurso de custeio e diárias e passagens, por 

entender ser uma necessidade maior da Faculdade.

Em outubro de 2019, uma parte deste recurso constava com saldo positivo no 

sistema. Foi realizada uma consulta à PRAD através de e-mail em 06/11/2019, e 

não obtendo resposta, entramos em contato por telefone e whatsapp com o Vander 

Matoso (Pró-Reitor na época) e a Marciana (Coordenadora Financeira da UFGD) . 

Fomos  informados  de  que  este  recurso  seria  utilizado  pela  Universidade  para 

pagamento de outras demandas de investimento, pois não havia mais tempo hábil 

para que se pudesse solicitar a compra de nenhum material devido aos prazos para 

empenhos que estavam encerrados desde outubro.  Diante  deste  fato,  não só a 

EaD, mas nenhuma Faculdade pode utilizar este recurso.

EaD/UFGD - (0xx67) 3410-2656 
Rua Benjamin Constant, n°685, Jardim América, Dourados – MS, CEP: 79803-040


